


























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































XXIV Vikingefærden. 

af Udstilliogsbestyrelsen hilset med den Udtalelse, at denne Vinlands­
reise havde bortryddet enhver Tvil om, at de gamle Nordmænd var de 
første hvide Mænd, som fandt denne Verdensdel. 

"Viking" har nu forladt Verdensudstillingen, hvor dens smukke 
Linjer vakte almindelig Beundring ho3 de mange Tusender, som Dag 
efter Dag samlede sig om dette Saga-Skib, der ved sin .Ankomst havde 
vakt saa stor og fortjent Opsigt. Det vil følge Mississippi til Havet 
og derfra seile langs Kysten til Boston, hvorfra det næste Vaar vil 
vende tilbage til Norge, hvis intet i Mellemtiden blir gjort for at 
sikre Skibet for .Amerika. 

Hensigtcn med "Vikings" Byg-ning og Reise var at levere et for 
al Verden forstaaeligt Bevis for Troværdigheden af Sagaernes Beret­
ninger om Vinlandsreiserne samt at samle Midler til Grundlæggelsen 
af et Hjem for gamle Sjømænd i Kristiania. Den første Opg-ave er 
løst; den an don staar tilbage at løse. 

Viking bør forblive her i Landet*). Undertegnede dauner en 
Komite, hvis Formaal or at samle de nødvendige Pengemidler til· Ind­
k,iøb af Skibet. Hvis denne Opgave lykkes, vil "Viking" blive over­
givet til det store historiske l\fosæum1 som er under Oprettelse i 
Chicago, og Kjøbesummen vil blive. tilstillet Vikingekomiteen i Kristi­
ania for af den at anvendes til Grllildlæggelsen af et Hjem for gamle 
Sjemænd. Paa denne Maade vil den dobbelte Opg:we med dette ene­
staaeode Foretagende blive løst paa en smuk og værdig Maade. 

Det beror paa Landsmænd i Amerika, om l\faalet skal naaes ad 
denne Vei. Komiteen i Kristiania har anvendt ca. 15,000 Dollars paa 
Foretagendet, men man har Grnnd til at an tage, at "Viking" kan 
faaes for omtrent Halvdelen af dette Beløb. I Forvisning 0m, at 
Sagen vil vække almindelig Interesse blandt Normændene i A10erika, 
tillader vi os. herved at indbydc til en N ationalsubskription i det an­
givne Øiemed. Vi retter denne Henvendelse til Nordmændene, fordi 
det eft~r vort Skjøn bør være dem en Æressag at bevare det historiske 
Skib for dette Land *). .Anbragt i det historiske Musæum i Chicago, 
vil "Viking" bevares for kommende Tider som et Vidnesbyrd om norske 
Sjømænds Djervhed og Dygtighed og om Nordmændenes Indflydelse 
paa Landets Historie i Fortid og Nutid. 

Det er Komiteens Tanke, at saa mange som mulig bør gives .An­
ledning til at være med ved denne Subskription. Ethvert Beløb, fra det 
mindste til det største, vil derfor blive modtaget med Taknemmcligheil. 
Men Sagen har Hast. Hvis ikke et tilstrækkeligt Beløb blir samlet 
ullerede denne Vinter, vil "Viking" blive seilet tilhage til Norge*). 

Komiteen kan meddele, at Skibet vil blive modtaget med Erkj endt­
lighed og behandlet med Omhu, enten det tilbydes det nye histoi·iske 
Musæum i Chica,qo eller Smithsonian Institution i Washi11gton. 

Hermed Jægger vi· Sagen i Landsmænds Hænder. Vi nærer ikke 
den mindste Tvil om Udfaldet. 

Bidragsyderne kan enten sende sine Bidrag enkeltvis eller slaa sig 
sammen og indsende ftero Bidrag under et. Kvittering for ethvert 
modtaget Beløb, stort eller lidet, vil blive meddelt i de norske I3lade. 

*) Udhævet nu . 

I .. 

I' 



I 
r 

I • 

En fornøden Redegjørelse, 

Subskriptionsindbydelsen havde følgende Fonn: 

,, Subskription til Fond for Indkj øb af "Viking". 
,, Viking"• Komiteen i Chicago. 
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S. T. Gundersen, Præsident, John Andersen, Vicepræsident, L. 
Thoen, Sekretær, H. Michelson, Kasserer, C. R. Matson, 0. A. Thorp, 
John Blegen, O. l\f, Kalheim, Nicolai Grevstad, 0. M. Thorrison, 
J. W. Colberg, H. L. Dahl. 

Vi undertegnede vedtager herved at betale de ved vore Navne til­
føiede Summer i det Øiemed at indkjøl.ie det ved Verdensudstillingen 
i Chicago i" 1893 udstillede Vikingeskib, for at det kan blive foræi·et 
til det nye Musæum i Chicago, saafremt dette oprettes, eller i modsat 
Fald til "the Smithsonian Instifation" i Washington *j. 

Den for nævnte Vikingeskib indkomne Kjøbesum anvendes til at 
oprette et Sjømandsbjem i Kristiania, Norge. 

De herpaa tegnede Beløb indbetales til ovennævnte "Viking"­
Komite, som herigjennem er anmodet om efter bedste Evne at søge 
Bestemmelsen med Subskriptionen opfyldt, hvilken Anmodning den 
nerved ogsaa forpligter sig til at efterkomme." 

* * * 
I St. Louis var Interessen for "Viking" saa stor, at Bestyrelsen 

for "Merchants Exhange", da den erfarede, at der virkelig var Tale om 
at seile Skibet tilbage til Norge, blev enig om at anmode sine Repræ­
sentanter og Senatorer om at indgaa til Kongressen med Forslag om 
Bevilgning af de nødvendige Midler til, at "Viking" kunde blive i 
Washington. 

Dette blev der imidlerttd ikke noget af; thi da man fik høre, at 
der i Chicago arbeidedes for at samle sammen til Indkjøb af Skibet, 
og at dette ifølge Opraabet prin.cipalt skulde tilhøre denne By, fik 
Piben en anden Lyd, saa man i St. Louis ikke engang vilde være med 
paa at støtte Subskriptionen. 

Disse to Byer rivaliserer nemlig temmelig sterkt. St. Louis havde 
endog konkurreret med Chicago om at blive Sædet for Verdensud­
s tillingen. 

Saaledes var altsaa Stillingen, da ,,Viking" forlod St. Louis, ca. 3 
Uger efterat den var gaaet fra Verdensudstillingen. Jeg følte mig 
ikke opfordret til at arbeide for, at Skibet skulde komme tilbage til 
Chicago, hvor det havde faaet en saa tarvelig Behandling, og fortsatte 
derfor Reisen nedover Mississippi i det Haab, at naar vi kom rundt 
Kysten til Washington eller Boston, vil de der aabnes en U dvei til, 

*) U dhævet nu. 
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at Sktbet kunde blive der og saaledes heller ikke ·være nødt til at seile 
over Atlanterhavet igjen. 

Syv Uger efter Afgangen fra Chicago ankom vi til New-Orleans, 
et Par Dage før Jul. 

Udgifterne paa Turen, der paa Grund af den lang·e Slæbning var 
meget store, havde vi dog faaet godt og vel dækkede ved Entre, Salg 
af Fotografier og Døger samt ved mine Foredrag. 

Her maa forresten gjøres den Bemerkning, at Skibet blot blev nd­
stillet paa de færreste Steder, nemlig kun der, hvor Byens 'Autoriteter 
havde stillet speciel Opfordl'ing herom. 

Før vi kom til New-Orleans, var det blevet bestemt, at jeg skulde 
tage en Tur hjem for at skjøtte mine private Affærer, og allereJe tre 
Dage efter Ankomsten rniste jeg.' Varetagelsen r.t Skibet blev over­
draget til Styrmand ChriE.tensen, og Furudsætningen var, at jeg ,kulde 
'\"ære tilbage i Løliet af Februar eller 1\Iarts for at fortsætte Reisen 
rnndt Kysten, indtil jeg udpaa Vaaren engang selv kunde faa ,len 
Glæde at afslutte "Vikiug-efærden ~ enten ved at overlevere Skiliet i 
Washington eller seile det hjem. 

Under min Reise hjemover gjo'rde jeg en Afotikker ned til Pensa­
coll1 for at hilse paa on Del Venner blandt de mange Skibsførere der. 
] ler hørte jeg for fø~ste Gang Forslaget om pa any at andrago Stor­
thinget om et Beløb til Dækkelse af "Vikings" Gjæld. Herved skulde 
Foretagendet kunne afoluttes paa en for vor Nation og Sjømandsstand 
værclig_ 1\faado, idet Skibet efter en saadan Bevilgning kunde foræres 
til den amerikanske Stat, en Gave, som jeg havde Sikkerhed for vilde 
blive modtaget paa en for Norge ærei"uld Maade. 

At arbeide for, at "Viking" kunde blive i Washington, vilde jeg 
gjerne, men atter at være med paa at indgaa til Storthinget med An­
dragende om Bevilgninr havde jeg ikke synderlig Lyst paa. Først da 
Sa!;en for anden Gang blev bragt paa Bane, meddelte jeg Tedkom­
mende Skibsførere, at hvis de vilde gjøre nogot i denne Anledning, 
maatte det ske gjennem vor Komite. 

Dette var det sidste, jeg hørte om denne Sag, indtil jeg medio 
,Januar kom hjem, da Komiteen fik følgende Brev fra Pensacola: 

'l'il Vikingeskibets Arbeidskomite! 
Da det er os bekjendt, at der fremdeles hviler en Gjæld paa Vi­

kingeskibot, har vi undertegnede norske Skibsførere, for Tiden belig­
gende i Pensacola, besluttet gjennem den ærede Komite at indsende til 
vor Nationalforsamling et ærbødigt Andragende oru, at de nødvendige 
Midler maa blive bevilget af Fltatskas8en til Dækkelse af denne Gjæld, 
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· paa den Betingelse, at Skibet foræres til den amerikanske Nation og 
faar permanent Plads i vVasltington til Minde om Vikingefærden i 189~. 
til Minde om den norske Sjømandsstand og til Minde om vore For­
fædres tidlige Opdagelse af dette store og rige Land. Vi tror, at 
Stort,hinget saavelsom SubskribAnterne til Foretagendet burde være 
enige om at fremme denne vor Tanke, da Skibet i Washington ikke 
alene vil blive en behagelig Erindring for alle Nordmænd, men det vil 
ved at faa en fremskudt Plads der bestandig være et Symbol paa det 
venlige Forhold, der existerer mellem de to Natio11or. 

I Haab om, at den ærede Komite vil bifalde vort Forslag og for­
maa Subskribenterne til at bifalde det, overlader vi selvfølgelig til Dom 
at forme Andrag·endet, da De sidder inde med alle detaljerede Oplys­
ninger, og 1ril vi regne det for en særdeles stor Jl<Jre, om !lette kan 
støtte Sag·en saaledcs, at don kan faa en heldig og for Vikingefærden 
ærefuld Afs:L1tning. 

Vi føler os forvissede om, at Tusender, saavel inden vor eg-en 
Stand som andre Stænder, vil støtte dette v ort Forslag, saasuart elet 
kommer til almindelig Kundskab, især hvis det bliver fremholdt, hvil­
ken uheldig for ikke at sige smaalig Afslutniug dette storartede Fore­
tagend.i \'ilde faa ved eventuelt Salg af Skibot. 

Skib 

Skib 

l'ensaoola 4de J annai· 1894. 

B. E., "E liasen, 
"Mindet" af Drammen. 

Hans Da h 1, 
,,Australia" af Kristiania. 

Julius Isachsen, 
Skib 11Einar" af Drammen. 

Iljalmar Bu 11, 
Bark .John Johnson". 

G. Gundersen, O. Bert hin i us on, 
Bark "Lovise" af Kristiania. Skib 11 Stamboul" af Egersund. 

A. 1/, a·c har i as on, Chr. Ran sen, 
Bark "l\Iagna" af Langesund. Bark 11 Venus" af Sande(jorcl. 

l'II. Daniels c n, 0. Evensen,. 
Bark "Abel" af Lyng-or. Bark "l:Iavfrnen" af Sandefjoru. 

Otto au 11 i C h s C n, G. r. K . .A. 11 der sen, 
Bark 

11
Alette" af Drammen. Bark "Madura" af Drammen. 

N. O. Thoresen, A. Sivertsen, 
Bark 

11
D. H. J',Ioris" af Sandefjord. Bark "Kalliope" af Sande(jord. 

B. C. P etter s en, P . .A.. Bu 11, 
Bark "Ariel" af Bergen. Bark 11 0 laf Trygvason". 

0 . .P. ;a: egn an el er, Jacob ll. Krag, 
Bark 11 Paramatta" af :.\fandal. Bark "Safir". 

0. G . . l<J 11 ing s en, 0. Ho d n c, 
Bark .Sumarlido". Bai·k "Guldregn". 

Dette er altsaa det Brev, som spillede en stor Rolle i Komiteens 
Beslutning om igjen at henvende sig til Sto1thingot. 

* 
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At Vikingekomiteen begyndte at ønske en snarlig Afslutning paa 
Foretagendet, vil enhver finde naturligt. Da den var bekjendt med 
Subskriptionsforsøget i Chicago, fandt den derfor at burde opmuntre 
dem derover ved at underrette dem om det mindste Beløb, Skibet even­
tuelt vilde blive solgt for. Denne Sum blev bestemt til 2500 Dollars. 

Før Meddelelsen herom sendtes, skulde man dog undersøge Stem­
niLgen blandt Storthingsrepræsent.anterne for en ny Bevilgning, i Til· 
fælde Komiteen efterkom Anmodningen fra Skibsførernc i Pensacola. 
Denne Undersøgelse blev ogsaa sat igang; men førend man kom sa=en 
for at overveie rle vundne Resultater, blev Meddelelsen om "Vikings" 
Salgspris telegraferet til Chicago, hvorfor Tanken om at indsende et 
Andragende til Storthinget foreløbig blev opgivet. Da der imidlertid 
nu hengik hengere Tid, før man fik noget bestemt at høre fra Chicago, 
og man i l\Icllerntiden af flere Storthingsrnænd var bleven underrettet 
om, at Udsigterne for en Bevilgning var meget gode, besluttede man 
sig alligevel til at andrage om et Beløb af 12,000 Kroner til Dækkelse 
af Gjælden og Bestridelsc af Udgifterne ved at bringe Skibet til 
Washington. llerfra var der ogsaa, før Andragendet blev behandlet i 
Storthinget, paa speciel ForespøTgsel indløbet :flere l!Jrklæringer om, at 
,,Viking" vilde blive modtaget med Glæde af den amerikanske Stat, 
hvilket jo forøTTigt ogsaa Præsident Olevclantl i Professor JJubbards 
og min Nærværelse havde udtalt. 

Ansøgningcns Skjæbne i Storthinget er bekjendt nok. 
At Bevilgningen nægtedes, omend kun med en kneben Majoritet 

af 5 Stemmer, beroede vistnok paa rn :'ifisforstaaelse af Sagen, noget, 
enkelte af dem, deT stemte imod ogsaa senere har erkjendt. Naar 
man tager i Betragtning, at det var paa Opfordring af Storthingsrnænd, 
at der underhaanden blev forespurgt derover, om Skibet vildc blive 
modtaget som Gave fra Nationen, og at der blev svaret ja, saa faar 
man jo ogsaa medgive, at det var en flau Historie for Storthinget at 
I)ægtc Bevilgningen. Skulde man nogensinde have Grund til at tale 
om Æresskillingen, saa maatte det da være i et Tilfælde som dette. 

~ægtelsen af dette Bidrag maa ogsaa have g:jort et mindre godt 
Indtryk derover, at dømme efter en Artikel i "New-York Herald", hvori 
der blandt andet udtalcs, at naar man paa Forespørgsel havde modtaget 
Underhaandsmedclelelse om, at Skibet vilde blive modtaget at' De forenede 
:St.aters Kongres som Gave fra den norske Nation, saa var det en smaa· 
lig (shabby) l'olitik af ·det norske Storthing at nægte denne lille Sum. 
Det glædede imidlertid Bladet at erfare, at det norske Folk vrtr af den 
l\Iening, at Bevilgningen burde været givet. 
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Jeg skal ikke opholde mig videre ved dette, men derimod præ­
cisere, hvor urimeligt og uretfærdigt det har været at tale eller skrive 
om, at jeg havde handlet stik modsat af, hvad jeg og de, der arbeidede 
for at beholde "Viking" i Amerika, var blevne enige om. I Subskrip­
tionsindbydelsen derover var det jo gjentagende fremholdt, at det sub­
skriberede Beløb skulde, saavidt det rak til, af vor Komite benyttes til 
Oprettelsen af et Alderdomshjem for vore Sjømænd. Naar derfor Stor­
thinget havde bevilget nok til at betale Gjælden og til at bestride 
Udgifterne · ved Skibets officielle Overlevering til Amerika, saa vilde 
man jo derved have opnaaet, at hele det subskriberede Beløb kunde 
v~re bleven benyttet til Alderdomshjemmet. Dette vilde da bestandig 
have staaet her i Norge som en Erkjendelse af den Pris, man satte 
paa "Vikings" Oversendelse til Verdensuclstillingen i 1893. 

For vore Landsmænd derav-er vilde ogsaa saavel ~ytten som Æren 
have været større, om deres adopterede Fædreland kunde faaet beholde 
Vikingeskibet som en Gave fra den norske Stat eller X ation, end nu, 
da de har erhvervet sig Skibet ved Kjøb. 

Efterat Handelen var afslnttet, blev "Viking" overtaget i New­
Orleans og transporteret tilbage til Chicago, hvor den, som tidligere 
meddelt, blev foræret til The Field Columbian Miisewn. ,,Vikings" 
Konto herhjemme blev dcrpaa afsluftet med en Underballance af over 
Kr. 4,000, som Arbeidskomiteens Medlemmer personlig har maattet 
betale. -
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